**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav Dálného východu**

**Japonská studia**

**Narativní struktury
v Hagiwarově sbírce Cuki ni
hoeru**

Bakalářská práce

Filip Čihula

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Liberci dne 25. 6. 2018

.....

Filip Čihula

### **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Martinu Tiralovi, Ph.D. za vedení práce, Taguči Eri za vyjasnění jemných nuancí významu některých japonských slov, jež přispělo k finální podobě překladů básní, a konečně své spolužačce a kamarádce Anetě Birnerové, bez níž by tato práce nevznikla, neboť díky ní jsem se Hagiwarovým dílem začal zabývat.

# Obsah

Úvod..... 3
1 Hagiwara jako oběť „poetického ducha“ a „otec moderní japonské poezie“ ..... 8
1.1 Proč se zde zabývat autorem? ..... 8
1.2 Stručný nástin života..... 8
1.3 Esteticko-filosofická východiska a význam básnického díla v japonské literatuře..... 12
2 Narativní analýza lyrické poezie..... 14
2.1 Základní informace o autorovi metodologického přístupu ..... 14
2.2 Základní pojmy a koncepty..... 15
2.3 Aplikace metody v „Narativní analýze lyrické poezie“ a její výsledky..... 16
3 Rekonstrukce narativních struktur vybraných básní sbírky Cuki ni hoeru ..... 18
3.1 Stručná obecná charakteristika díla..... 18
3.2 Postup rekonstrukce ..... 19
3.3 Analýzy básní ..... 20
3.3.1 Analýza básně „Důvod, proč člověk uvnitř vypadá (...)“ ..... 20
3.3.2 Analýza básně „Osamělá osobnost“..... 24
3.3.3 Analýza básně „Při vzhlednutí ke koruně zelenajícího se stromu“ ..... 31
Závěr ..... 36
Seznam použité literatury ..... 38
Seznam online zdrojů ..... 39

## Úvod

Básnické dílo *Hagiwary Sakutaróa* 萩原朔太郎 (1886-1942) zaujímá zcela výjimečné postavení v dějinách japonské literatury. Zřejmě jako první japonský básník dokázal psát skutečně moderní poezii, a to jak formou, tak obsahem. Jeho básně přitom nejsou zkrátka jen nějakou napodobeninou západní evropské poezie. Hagiwara měl široké znalosti západní literatury a filosofie a mohlo by se zdát, že vycházel především z nich: hlásil se zejména k „temnému romantismu“ *Edgara A. Poa*,<sup>1</sup> dekadentní poezii chorobnosti a rozkladu *Charlese Baudelaira* a velmi blízký mu byl i proto-existencialismus románů *Michaila F. Dostojevského*; zásadní význam pro něj též měla především voluntaristická filosofie *Friedricha Nietzscheho* a *Arthura Schopenhauera*. Avšak přestože Hagiwara považoval západní literaturu a filosofii za „vyspělejší“ než jejich dosavadní japonské ekvivalenty, vysoce (zvláště pro jejich subjektivismus) oceňoval např. poezii mnicha *Saigjóa* 西行 (1118-1190) a princezny *Šikiši* 式子 (1149-1201) a cítil se dědicem „poezie nostalgie“, již našel v díle *Josy Bosona* 与謝蕪村 (1716-1784).<sup>2</sup> Především však západní přístupy pouze slepě nepřebíral jako celky, nýbrž se jimi jen selektivně inspiroval, a výsledkem potom bylo pozoruhodně úspěšné a vyvážené spojení západní modernity a japonské tradice. Charakteristická je v tomto směru Hagiwarova syntéza západního platónského idealismu s typicky japonským emocionálním, jež se stala východiskem jeho pohledu na život, estetických názorů a samozřejmě i samotného jeho díla.

V této práci se budeme zabývat Hagiwarovou první vydanou sbírkou, nazvanou *Cuki ni hoeru* 月に吠える (Výt na měsíc, 1917),<sup>3</sup> jež jako definitivní vstup jejího autora na japonskou literární scénu představuje průlom ve vývoji japonské poezie: její básně mj. svou obrazností a tematikou plně moderní jsou navíc psány moderní japonštinou a ve volném verši.

---

<sup>1</sup> O Poevi dokonce Hagiwara napsal: „*Od první chvíle, co jsem četl jeho (...) příběhy, mi uvízly v hloubi mozku jako démon. Démon, jež nikdy a žádným způsobem nemůžu vykázat ze své básnické iluze. Ten otisk ve mně možná zůstane po celý můj život, možná navždy.*“ (HAGIWARA, Sakutaró. *Bungakuron*. In: Zenšú. XI. 1. vyd. Tókjó : Čikuma šobó, 1977, s. 555., citováno v: HAYES, Caroll. *A Stray Dog Howling at the Moon. A Literary Biography of Hagiwara Sakutaró*. Sydney: University of Sydney, 1996, s. 161)

<sup>2</sup> UEDA, Makoto. *Modern Japanese Poets and the Nature of Literature*. 1. vyd. Standford : Standford University Press, 1983, s. 164.

<sup>3</sup> V českém prostředí je užíváný překlad „Vyju na měsíc“ (např. NOVÁK, Miroslav, WINKELHÖFEROVÁ, Vlasta. *Japonská Literatura II*. 1. 1. vyd. Praha : Univerzita Karlova v Praze, 1989, s. 85). Považujeme zde však za vhodnější obecnější překlad infinitivem.

Autor práce stanovuje hypotézu, že přinejmenším určitá část tohoto díla je produktivně analyzovatelná pomocí aplikace modelu narativní analýzy lyrické poezie Petera Hühna. Cílem práce je tedy jednak ověřit aplikovatelnost jeho postupů na alespoň některé básně sbírky *Cuki ni hoeru*, díla, jež se nachází mimo západní (tedy „euroamerickou“) literární tradici<sup>4</sup> (nehledě na významný vliv, jež na něj tato tradice měla), a zároveň tedy případně získat rekonstrukce narativních struktur analyzovaných básní, jež by měly zásadně přispět k pochopení narativity celého díla.

V práci na základě předem definovaných a obhájených kritérií vyhodnotíme určité básně sbírky jako z hlediska jejich narativity reprezentativní a pokusíme se je podrobit narativní analýze lyrické poezie podle Hühna. Abychom tak zde mohli učinit, představíme si předtím základní koncepty a terminologii tohoto modelu narativní analýzy. Ještě předtím se však v první části práce nejprve budeme stručně věnovat životu, dílu a esteticko-filosofickým východiskům tohoto v českém prostředí zatím takřka neznámého autora a pokusíme se též nastínit jeho význam v dějinách japonské literatury. Neboť nejenže by bez předložení tohoto kontextu náš obraz byl neúplný, ale především bychom bez alespoň základní znalosti zvláště autorových esteticko-filosofických názorů nebyli schopni ani rekonstrukce některých narativních struktur některých básní zkoumaného díla.<sup>5</sup>

V závěru práce zhodnotíme její výsledky a přínos a posoudíme, zda (a případně do jaké míry) se nám podařilo, či nepodařilo Hühnuv naratologický model při analýzách básní aplikovat, a tím prokázat naší hypotézu o její produktivní použitelnosti u zkoumaného díla. Pokusíme se též naznačit další možné zkoumání, k němuž by práce mohla být předstupněm.

Užitečným úvodem do naratologie nám byla jednak publikace Kubíčka, Hrabala a Bílka *Naratologie. Strukturální analýza vyprávění* (2013) a též dílo RIMMON-Kenanové *Narrative Fiction: Contemporary Poetics* (1993) (česky vyšlo jako *Poetika vyprávění* v roce 2001). Primárním „metodologickým manuálem“ nám však byly přímo naratologické práce Petera Hühna, především *The Narratological Analysis of Lyric*

---

<sup>4</sup> Sám Hühn poznamenává: „Bylo by zajímavé (...) poskytnout srovnání s narativními texty ze „vzdálených“ kultur, neovlivněných dosud Západem (Jižní Amerika, Asie, Afrika). (HÜHN, Peter. *Event and Eventfulness*. In: SCHMID, Wolf (ed.). *Handbook of Narratology*. Berlin : De Gruyter 2009, s. 94) Mluví zde sice o textech neevropských tradičních kultur, avšak přestože námi v práci zkoumané dílo je značně ovlivněno Západem a je již „moderní“, není jistě obdobnost jeho narativity se západní vůbec samozřejmá.


[…]

dívky. Podobně jako v předešlé sekvenci zde již nenalzáme přímou referenci k jinému, k dívce milující mluvčího, nýbrž ve skutečnosti pouze **referenci k sobě**, k pocitu mluvčího, jenž zde může dosáhnout a též dosahuje stability jednoduše už ve stavu, v němž „*dychtí po lásce*“ oné dívky. A tak tedy dochází takřka současně ke **dvěma událostem**. **První je prezentační povahy**: mluvčí opět redefinuje příčinu nestability A **druhá je na úrovni dějových momentů**: nečekané dosažení stavu stability v určitém pocitu („nakrmení srdce“), tedy porušení očekávání daného skriptem předešlé sekvence, jež tato přebírá.

V závěru textu se mluvčí vrací v naraci ke stromu, jenž mu umožnil skrze „sen“, imaginativní transformaci jeho listů v „*něhou se chvějící ruce do něj zamilované dívky*“ dosáhnout stability: strom je zde určen jako „*vyrostlý z holé země vedle silnice*“, tedy z „pusté“ země, země bez života. Mluvčímu sice „život“ (tedy stabilitu skrze pocity) přinesl, avšak (a vzpomeňme si na jeho velmi tenký kmen), tento sen zřejmě velmi rychle pominul. V posledním verši nacházíme odkaz na antropologizaci listů stromu v první strofě: listy jsou zde totiž opět jen listy a jejich pohyb není „*chvěním se něhou*“, nýbrž „*třepotavým vláním ve větru*“.

---

mluvčího) zamilované dívky. Nicméně hned v následujícím verši se zdá, že je příčina určena blíže, jen konkrétněji reformulována, nikoli redefinována, a tak vyslovení příčiny ve 3. verši plní jen funkci zahájení určování příčiny nestability.

## Závěr

V práci jsme postupně představili život autora a jeho dílo, esteticko-filozofická východiska jeho tvorby a nastínili jsme jeho zásadní význam v japonské literatuře. Poté jsme vyložili model narativní analýzy lyrické poezie Petera Hühna. Tento „západní“ model, jsme se pokusili aplikovat na „východní“ (ač „západní“ literární tradicí již velmi ovlivněnou) japonskou poezii Hagiwary Sakutaróa, konkrétně na jeho první sbírku *Cuki ni hoeru*.

Zjistili jsme, že naprostá většina básní ve sbírce (51 z 55) je touto metodou neanalyzovatelná, neboť neodpovídá kategoriím tohoto modelu, avšak přesto jsme našli několik básní, jež se ukázaly jako daným postupem velmi produktivně analyzovatelné. Ostatní buď zkrátka narativitou nedisponují, anebo disponují narativitou v nějakém jiném smyslu, neuchopitelnou, neanalyzovatelnou touto metodou.

V analyzovaných básních jsme našli všechny typy událostí, kromě události mediační, identifikovali jsme různé druhy reference k sobě i k jinému podařilo se nám u těchto básní, především u druhé zkoumané básně, rekonstruovat komplexní narativní struktury a dospět k nepochybně přínosným výsledkům, jak pro výzkum možností této narativní analýzy, tak pro bádání týkající se básnického díla Hagiwary Sakutaróa, přinejmenším jeho první sbírky. To dokazuje, že metoda je – byť jen částečně – na toto dílo aplikovatelná, čímž je hypotéza, již jsme si stanovili v úvodu práce, prokázána.

Povšimněme si však nyní následujících dvou věcí. Zaprvé: ve všech básních sbírky, jež jsme posoudili jako analyzovatelné, jsme našli sebereflektivního mluvčího. A stejné to bylo u všech 17 básní, jež si Peter Hühn se svým spolupracovníkem vybrali k analýze v práci *Narativní analýza lyrické poezie*. Přesto Hühn tvrdí, že sebereflexivita mluvčího v textu není podmínkou aplikovatelnosti jeho metody, a že takové básně vybrali pouze proto, že ve většině populárních a stále znovu vydávaných sbírkách britské poezie je zkrátka většina básní takového druhu.<sup>53</sup> Proč se ovšem nepokusit o zkoumání alespoň jedné s nesebereflektivním mluvčím? Mj. i na základě výsledků naší práce si dovoluujeme „nadhodit“ možnost, že možná proto, že to zkrátka není možné. Bez sebereflektivního mluvčího/vypravěče chybí v textech, dle našeho názoru, především pro tento model narativní analýzy klíčové abstraktní sekvenční schéma

---

<sup>53</sup> Hühn 2009: 10

stabilita-nestabilita: chybí pohyb, oscilace mezi těmito dvěma póly. A na tomto pohybu zcela závisí celé vyprávění, jak mu koncepty narativní analýzy Petera Hühna „rozumí“.

A za druhé: již na začátku práce jsme se v krátkosti pokusili předběžně obhájit jistou relevantnost „intertextů“ života autorů a především jejich příslušných názorů a konceptů. Jak jsme viděli při analýze první básně, bez znalosti tohoto „intertextu“ by narativní struktura básně byla z velké části nerekonstruovatelná.

Nicméně na základě výsledků v práci provedeného výzkumu však samozřejmě sotva lze činit jakékoli definitivní literárněteoretické závěry. V práci jsme chtěli především ověřit aplikovatelnost dané analytické metody i mimo „západní“ tj. euroamerickou literární tradici, přispět tím zároveň k poznání Hagiwarova díla a v nejlepším případě pak podnítit další zkoumání v této oblasti. Velmi zajímavým výzkumným projektem by byl např. pokus o srovnání narativních struktur alespoň *Cuki ni hoeru* a do značné míry „protikladné“ sbírky *Hjótó*, a sledovat tak mj., jak se Hagiwarův „návrat k tradici“ obrazil v narativitě jeho básní. Přínosným by též jistě byl i pokus rekonstrukci narativních struktur některých Hagiwarových básnických próz a případné následné srovnání s námi rekonstruovanými narativními strukturami *Cuki ni hoeru*.
