Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Filip Čihula**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: *Narativní struktury v Hagiwarově sbírce Cuki ni hoeru*
Oponent: Martin Tírala, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 18

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **velmi dobře**

Komentáře:

- autor práce si zvolil zajímavé téma, ale bohužel jej nezkoumal dostatečně hluboko; některé kapitoly (podkapitoly) jsou vyloženy povrchní, např. str. 8-12, nebo str. 14-17;
- přestože oceňuji, že si autor zvolil konkrétní metodologii a pokusil se tak své zkoumání teoreticky uchopit, je otázkou, zda právě Hühnova teorie byla pro stanovený cíl vhodná; jsou spousty jiných naratologických přístupů, které by přinesly relevantnější výsledky;
- je chvályhodné, že autor pracuje s japonskými originály básní, ale občas jsou jeho překlady značně nepřesné; ostatně nízká je jazyková úroveň celé práce;
- některé postřehy autora jsou však zajímavé; práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 31. srpna 2018

Podpis oponenta

⋮

⋮